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Abstrakt (teze):

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla věnovat problematice ošetřování

cévních vstupů na JIP a standardním oddělení. Tento ošetřovatelský problém můţeme

nalézt v podstatě na kaţdém lůţkovém oddělení. Kaţdá zdravotní setra se za svoji

pracovní kariéru setká s cévním vstupem.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. První teoretická část se

zabývá historií cévních vstupů, přehledem základních cévních vstupů a edukačním

procesem. Z cévních vstupů se práce zaměřuje především na centrální ţilní katétr a

periferní ţilní katétr. Druhá empirická část je zaměřena na vyhodnocení provedeného

průzkumu, vyuţívají se zde metody výzkumu a statistického zpracování získaných dat.

Před začátkem výzkumu byly stanoveny 4 hypotézy. Celkem 3 hypotézy byly po

statistickém vyhodnocení dotazníku potvrzeny, jedna hypotéza se průzkumným

šetřením nepotvrdila. Dotazník vyplňovaly sestry ze standardního oddělení a jednotek

intenzivní péče. V závěru je zhodnocení práce.

Klíčová slova

Cévní vstup, periferní ţilní katétr, centrální ţilní katétr, ošetřování, převaz, asepse,

infekce, sestra, pacient
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Abstaract(thesis)

In my thesis, I decided to take the issue of treatment of vascular input in surgical

department and surgical intensive care units. This nursing problem can be found

practically on every inpatient department and each nurse meets with vascular access

dutiny her career. The work is divided into theoretical part and empirical part. The first

theoretical part deals with the history of vascular input, a list of basic vascular entries

and the educational process. Of the vascular inputs, the work focuses especially on

central venous catheter and peripheral venous catheter. The second empirical part

focuses on the evaluation of collected data and their statistical analysis. Before the

research 4 hypotheses were provided. These hypothesis were confirmed by statistical

evaluation of questionnaires. The questionnaires were filled in by sisters from the

surgical department and intensive care units. At the end of the thesis is work evaluation.
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Vascular access, peripheral venous cannula, central venous cannula, nursing, dressing,

asepsis, infections, nurse, patient

7

Obsah
Úvod ......................................................................................................................... 9

1 Anatomie cévního systému .............................................................................. 10

1.1 Obecná stavba cév ...................................................................................... 10

1.2 Typy cév ..................................................................................................... 11

2 Historie cévních vstupů ................................................................................... 13

3 Přehled základních cévních vstupů ................................................................. 14

3.1 Periferní ţilní katétr .................................................................................. 14

3.2 Centrální ţilní katétr ................................................................................. 14

3.3 Arteriální katétr ........................................................................................ 14

3.4 Hemodialyzační kanyla ............................................................................ 15

3.5 Venózní port ............................................................................................. 16

3.6 Broviacův katétr ....................................................................................... 17

4 Kompetence sester k zavádění invazivních vstupů ......................................... 19

5 Kanylace periferních ţil .................................................................................. 20

5.1 Indikace a kontraindikace ........................................................................ 20

5.2 Pomůcky pro zavedení katétru ................................................................. 20

5.3 Nejčastěji kanylované ţíly ....................................................................... 21

5.4 Technika zavádění katétru ........................................................................ 21

5.5 Komplikace zavedení ............................................................................... 21

5.6 Ošetřovatelská péče o PŢK ...................................................................... 23

5.6.1 Péče o kanylu po zavedení ................................................................ 23

5.6.2 Nejčastější chyby při převazování ...................................................... 23

5.6.3 Odstranění periferního ţilního katétru ............................................... 23

6 Centrální ţilní kanylace ................................................................................... 24

6.1 Indikace a kontraindikace ........................................................................ 24

6.2 Pomůcky ................................................................................................... 25

6.3 Příprava .................................................................................................... 25

6.4 Způsob zavedení a přístupové cesty ......................................................... 25

6.5 Komplikace zavedení ............................................................................... 26

6.5.1 Komplikace v souvislosti s výkonem.................................................... 26

6.5.2 Komplikace z umístění cizího tělesa v ţilním systému ........................ 27

6.6 Ošetřovatelská péče o CŢK ...................................................................... 28

8

6.6.1 Péče o kanylu po zavedení ................................................................. 28

6.6.2 Nejčastější chyby při převazování ...................................................... 28

6.6.3 Odstranění centrálního ţilního katétru ............................................... 28

7 Prevence katétrových sepsí .............................................................................. 29

7.1 Epidemiologie a patogeneze .................................................................... 29

7.2 Etiologie a terapie .................................................................................... 30

7.3 Obecná pravidla prevence ........................................................................ 30

7.3.1 Bakteriální filtr ................................................................................... 31

7.3.2 Aseptický převaz ................................................................................... 32

7.4 Ekonomika převazů .................................................................................. 32

8 Převazový materiál .......................................................................................... 33

8.1 Transparentní krytí ................................................................................... 33

8.2 Netransparentní krytí ................................................................................ 34

9 Edukační proces ............................................................................................... 35

9.1 Fáze edukačního procesu ......................................................................... 36

9.2 Metody edukačního procesu .................................................................... 37

EMPIRICKÁ ČÁST .............................................................................................. 38

10 Vymezení průzkumného problému ................................................................. 38

10.1 Cíle a úkoly průzkumu ............................................................................. 38

10.2 Hypotézy průzkumu ................................................................................. 39

10.3 Metody průzkumu .................................................................................... 39

10.4 Charakteristika průzkumného vzorku a průzkumu .................................. 39

11 Výsledky průzkumu ......................................................................................... 41

11.1 Identifikační údaje .................................................................................... 41

11.2 Vlastní výsledky průzkumu...................................................................... 45

11.3 Diskuze ..................................................................................................... 64

12 Závěr ................................................................................................................ 67

Seznam pouţité literatury ....................................................................................... 68

Seznam internetových zdrojů ................................................................................. 72

Seznam zkratek ...................................................................................................... 74

Seznam tabulek, grafů a obrázků ........................................................................... 75

Seznam příloh ........................................................................................................ 77

9

Úvod

S lékařskou a ošetřovatelskou péčí se za svůj ţivot setká kaţdý člověk, ať

z vlastní vůle formou pravidelné prohlídky nebo nechtěně po úrazu, kvůli vrozeným

zdravotním problémům či v důsledku jevů vyplývajících ze stárnutí organismu. Odlišné

diagnózy vyţadují specifický přístup nejen lékaře, ale i celého ošetřovatelského týmu.

Neustálá modernizace a pokrok výzkumu v medicíně, opírající se o dřívější

zkušenosti a výsledky jiţ vypracovaných výzkumů, umoţňuje zdravotnickému

personálu zajistit pacientovi kvalitnější a šetrnější péči, neţ tomu bylo v minulosti.

Progresivitu můţeme pozorovat téměř ve všech odvětvích jak v dostupných nástrojích

či pomůckách, tak v medikaci a ošetřovatelském přístupu. Moderní léčiva mají

například mnohem menší počet vedlejších účinků oproti předchozím lékům. Jedním

z nejběţnějších a nejúčinnějších postupů při podávání léčiv je intravenózní aplikace,

která patří ke kaţdodenním výkonům praxe všeobecné sestry. Je proto nutností se v této

oblasti neustále vzdělávat a dodrţovat jasná pravidla. A tím eliminovat moţná rizika,

která jsou s tímto výkonem spojena. Pacient můţe být ohroţen například hematomy,

otoky či v nejhorším případě infekcí, která můţe vzniknout kvůli špatnému zavedení a

neodborné manipulaci s ţilní kanylou. Při poskytování ošetřovatelské péče je důleţité,

aby byl ošetřující zdravotnický personál dostatečně informován o dané problematice.

V dnešní době se především hodnotí kvalita a efektivita poskytované péče. Proto je

informovanost ošetřovatelského personálu o moderních postupech a zásadách

bezpečnosti velmi důleţitá a patří k zásadním předpokladům úspěšného léčebného

procesu. I přes významný posun v informovanosti veřejnosti o moţnostech a podstatě

léčby má nemocný, ale téţ běţný zdravotnický personál, jen omezený přístup

k informacím o všech variantách léčebných postupů. Toto konstatování platí i v případě

znalostí o typech cévních vstupů a ošetřovatelských postupech spojených s jejich

uţíváním. Proto je důleţité jiţ získané znalosti rozšiřovat, sumarizovat a dále se

vzdělávat, coţ je i cíl následujících řádků. Pokusím se nastínit podstatu fungování

cévních vstupů a přístup k nim v rámci ošetřovatelského procesu. Doufám, ţe tato práce

bude vyuţívána jako další zdroj informací a dopomůţe ke zlepšení informovanosti

nejen zdravotnického personálu, ale i pacientů.
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1 Anatomie cévního systému


[…]


zdravotnických profesích je poměrně obvyklý.

Třetí identifikační otázka byla zaměřena na nejvyšší dosaţené vzdělání. Z

celkového počtu respondentů 103 mělo celkem 67 (65%) nejvyšší ukončené vzdělání,

vzdělání středoškolské. Vyšší odborná škola byla zastoupena u 18 (17%) respondentů a

vysokoškolské studium mělo ukončeno celkem 18 (17%) respondentů. Podíváme – li se,

jaké studijní obory nabízí jednotlivé školy, zjistíme, ţe ne všude se dá studovat

například kombinované studiu. Myslím si, ţe ne všem se chce po maturitě dále studovat

v prezenční formě studia. Ať uţ z hlediska finančního nebo jiného.

Čtvrtá průzkumná otázka byla zaměřena na délku praxe. Nejčastější délkou

praxe u všeobecných sester bylo do 5 let (celkem 36 respondentů). V rozmezí 5-15 let

odpovídalo celkem 35 respondentů, tedy 34%. Nejméně zastoupenou skupinou byla

délka praxe v rozmezí 16 let a více, celkem 32 respondentů (tedy 31%), coţ znamená,

ţe i mezi sestrami mladšími 36 let nalezneme takové, které mají praxi delší nebo rovnu

66

16 letům. Náročnost směnného provozu vede k tomu, ţe sestry se po mateřských

dovolených radši vrací do ambulantního provozu neţ do směnného.

Číslované otázky byly zaměřeny na potvrzení nebo vyvrácení hypotéz. Začínají

grafem a tabulkou číslo 5. Hypotéza 1 ve znění: „Předpokládám, že všeobecné sestry

znají ošetřovatelský standard v péči o invazivní vstupy“ byla potvrzena. Z celkového

počtu 103 respondentů zná ošetřovatelský Standard péče o periferní ţilní katétr 88% (91

respondentů), ošetřovatelský standard zaměřený na ošetřování centrálního ţilního

vstupu zná celkem 92 %, tedy 95 respondentů. K této hypotéze se přímo vztahovali

otázky číslo 1 a 8. Doplňkovými otázkami byly otázky číslo 2, 4, 5, 6 a 7, 16, 17, 18.

V hypotéze 2 jsem se zabývala, zda-li všeobecné sestry mají přehled o aktuálním

převazovém materiálu. Jak průzkumné šetření ukázalo, hypotéze se potvrdila. Na tuto

hypotézu jsem poloţila v dotazníku otázku č. 19. Celkem 98 respondentů z obou

dotazovaných skupin se domnívá, ţe je na trhu dostatek převazového materiálu k

ošetřování cévních vstupů, coţ poukazuje i na skutečnost, ţe povaţují svoji

informovanost (oprávněně či ne) o existujících převazových materiálech za dostatečnou.

Další otázky, které se k této hypotéze vztahují, jsou otázka číslo 11, 12, 13.

Hypotéza 3 byla zaměřena na interval převazů cévních vstupů, zda se dodrţuje

interval převazů dle ošetřovatelského standardu. Na potvrzení této hypotézy jsem v

dotazníku poloţila otázku č. 3 a č. 9. Jak průzkumné šetření ukázalo, hypotéza se

potvrdila pouze u ošetřování centrálního ţilního katétru. Celkem 62% dotázaných

respondentů převazuje centrální ţilní katétr kaţdý den. Oproti tomu 60% respondentů

převazuje periferní ţilní katétr dle potřeby, coţ však není v souladu s ošetřovatelským

standardem. Podle ošetřovatelského standardu se periferní ţilní katétr převazuje

kaţdých 48 hodin, není – li potřeba častěji. Převaz centrálního ţilního katétru je

jedenkrát denně nebo dle typu pouţitého převazového materiálu.

V hypotéze 4 jsem předpokládala, že více jak 80% všeobecných sester dodržuje

zásady asepse při převazech cévních vstupů. Jak průzkumné šetření ukázalo, hypotéza

se nepotvrdila. V případě ošetřování periferního ţilního katétru je celkový počet 78

respondentů, tedy 76%, v případě ošetřování centrálního ţilního katétru je celkový

počet 55 respondentů, tedy 53%. K této hypotéze se vztahuje otázka číslo 10, 14, 15.
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12 Závěr

Průzkumné šetření ukázalo, ţe zdravotnický personál (v případě tohoto

průzkumu skupina všeobecných sester pracujících na standardních odděleních a

odděleních JIP a ARO) není informován v takové míře, jak jsem se domnívala. Největší

nedostatky se objevují při pouţívání periferního ţilního katétru, kdy zdravotnických

personál podceňuje dezinfekci vstupního lumen při manipulaci. Proto doufám, ţe tato

diplomová práce dopomůţe sníţit informační deficit především u zdravotnického

personálu. Mezi základní a hlavní doporučení bych zařadila:

 zvýšit míru informovanosti zdravotnického personálu například pomocí

informačních letáků, které ukazují na převazové novinky, upozorňují na

nejčastější chyby při ošetřování cévních vstupů. Dále pak pořádání

přednášek na téma nejnovějších materiálů k ošetřování cévních vstupů.

 podat nemocnému dostatečné mnoţství informací o cévních vstupech a

o hlavních zásadách ošetřování

 nezapomenout dát prostor zpětné vazbě a ověření jiţ poskytnutých

informací u zdravotnického personálu

Tato diplomová práce byla zaměřena na podání informací o ošetřování cévních

vstupů jak v rovině obecné (popis a vysvětlení základních cévních vstupů), tak v rovině

konkrétní (zjistit míru informovanosti všeobecných sester k danému tématu). Doufám,

ţe tato práce bude pouţívaná jako další zdroj informací a dopomůţe ke zlepšení míry

informovanosti zdravotnického personálu, ale i pacientů, a přispěje také ke zlepšení a

zvýšení kvality poskytované ošetřovatelské péče.
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