UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

---

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Název magisterské práce Srovnání ošetřování cévních vstupů na JIP a standardním oddělení

Název magisterské práce v anglickém jazyce Comparison of the vascular access care in intensive care unit and Standard department

Autor práce Bc. Marcela Vašková

Název studijního oboru intenzivní péče /MIP/

Forma studia

Vedoucí práce Mgr. Alena Tomanová pracoviště VZŠ a SZŠ 5.května, Praha 4

Oponent práce pracoviště

Akademický rok

**Posudek**

**Volba tématu**

Téma práce bylo zvoleno aktuálně. V dané problematice se autorka dobře orientuje. Cíl práce je jasně stanoven.

**Teoretická a výzkumná část**

Úroveň zpracování teoretických poznatků je střední, stejně jako teoreticko-praktická provázanost. Práce zejména v teoretické části je přehledná a logicky uspořádaná. Metodou výzkumu byl dotazník, který problematiku nepostihuje do hloubky. Dle mého názoru by bylo vhodné použít i jiné výzkumné metody. Autorka použila dostatek literárních i dalších zdrojů ke zpracování své práce.

**Formální zpracování práce**

U jednotlivých grafů chybí dostatečné vysvětlení výzkumného problému a vyhodnocení grafů. Práce je bez pravopisných a stylistických chyb.

**Přílohy**

Přílohy jsou dostatečné, jejich kvalita není příliš dobrá.

Studentka spolupracovala s vedoucím práce dobře.

**Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)**

Práce je svým zpracováním průměrná. Dle mojí zkušenosti standardy jsou zdravotníkům známé, ale ne vždy se jimi řídí. Je třeba zvážit i ekonomickou zátěž /např. v LDN/.

Pokud by bylo použito více výzkumných metod, daly by se závěry použít jako edukační materiál pro zdravotníky a pro tvorbu nových standardů.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci

Ano

Doporučení obhajobě

Práci klasifikovat stupněm velmi dobře

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

Bylo již někým podobné srovnání prováděno?

Místo a datum vypracování
posudku posuzovatelem

24.5.2012

Podpis vedoucího práce

Mgr. Alena Tomanová